

平成 21 年 3 月 期  
中 間 決 算  
( 追 加 開 示 資 料 )



SUMITOMO  
TRUST

住友信託銀行

## 目次

【収支、運用/調達関連】		
1. 国内・国際別収支	単	1
2. 国内・国際別資金運用/調達の状況	単	2
3. 国内・国際別役務取引の状況	連・単	3
4. 国内・国際別特定取引の状況	単	4
【有価証券関連】		
5. 有価証券残存期間別残高	単	5
【デリバティブ関連】		
6. 金利スワップ残存期間別想定元本	単	6
【元本補てん契約のある信託関連】		
7. 元本補てん契約のある信託	単	7
【不良債権関連】		
8. 要注意先以下の債権の増減要因	単	8
【バーゼル 関連】		
9. 信用リスク・アセットの状況(速報値)	連	9

## 【収支、運用/調達関連】

### 1. 国内・国際別収支【単体】 (銀行勘定)

(百万円)	平成20年度中間期			平成19年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	36,379	-	36,379	36,750	-	36,750
資金利益	68,292	8,129	76,422	65,951	7,520	73,471
資金運用収益	116,805	76,518	188,050	104,898	89,194	191,663
資金調達費用	48,513	68,389	111,628	38,947	81,674	118,191
役務取引等利益	14,455	843	13,611	30,219	462	30,681
役務取引等収益	32,565	1,352	33,917	48,158	2,033	50,192
役務取引等費用	18,110	2,195	20,305	17,938	1,571	19,510
特定取引利益	2,291	11,565	9,274	4,980	1,415	6,396
特定取引収益	2,477	-	2,477	5,127	1,759	6,886
特定取引費用	185	11,565	11,751	146	343	489
その他業務利益	9,653	13,192	22,845	1,547	1,055	2,602
その他業務収益	6,363	24,672	31,036	7,620	14,872	22,492
その他業務費用	3,289	11,480	8,190	9,167	15,927	25,095

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成20年度中間期 56百万円、平成19年度中間期 51百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

2. 国内・国際別資金運用/調達状況【単体】

(銀行勘定)

(国内部門)	(百万円)	平成20年度中間期			平成19年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		14,858,548	116,805	1.56%	14,560,088	104,898	1.43%
うち貸出金		9,850,825	78,928	1.59%	9,649,972	72,518	1.49%
うち有価証券		2,872,991	29,567	2.05%	3,169,672	25,857	1.62%
うちコールローン及び買入手形		57,079	169	0.59%	207,335	574	0.55%
うち買入金銭債権		438,208	2,707	1.23%	596,518	3,197	1.06%
うち預け金		4,375	9	0.45%	4,371	11	0.54%
うち円投入額		1,550,982	5,273	0.67%	877,687	2,430	0.55%
資金調達勘定		15,121,891	48,513	0.63%	14,693,816	38,947	0.52%
うち預金		10,684,119	32,397	0.60%	9,904,404	23,405	0.47%
うち譲渡性預金		2,318,118	8,318	0.71%	2,083,942	6,656	0.63%
うちコールマネー及び売渡手形		111,322	290	0.51%	213,954	606	0.56%
うち短期社債		292,072	1,028	0.70%	388,440	1,253	0.64%
うち社債		310,107	2,971	1.91%	307,670	2,937	1.90%
うち借入金		363,090	2,121	1.16%	378,038	2,282	1.20%
うち信託勘定借		685,836	2,417	0.70%	1,206,692	4,171	0.68%

(国際部門)	(百万円)	平成20年度中間期			平成19年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		4,078,947	76,518	3.74%	3,816,274	89,194	4.66%
うち貸出金		1,201,996	20,317	3.37%	1,255,471	32,627	5.18%
うち有価証券		2,286,477	47,333	4.12%	2,149,850	47,302	4.38%
うちコールローン及び買入手形		43,352	574	2.64%	38,471	1,038	5.38%
うち預け金		524,553	7,130	2.71%	346,323	7,206	4.15%
資金調達勘定		4,259,888	68,389	3.20%	3,815,453	81,674	4.26%
うち預金		955,629	17,091	3.56%	1,225,351	30,791	5.01%
うち譲渡性預金		100,035	2,003	3.99%	335,378	9,175	5.45%
うちコールマネー及び売渡手形		163,785	2,307	2.81%	51,429	1,391	5.39%
うち売現先勘定		930,506	16,944	3.63%	787,455	17,025	4.31%
うち借入金		520,439	8,437	3.23%	482,287	8,241	3.40%
うち円投入額		1,550,982	5,273	0.67%	877,687	2,430	0.55%

### 3. 国内・国際別役務取引の状況

【連結】

(百万円)	平成20年度中間期				平成19年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	58,090	8,249	13,188	53,151	73,777	8,448	13,523	68,702
うち信託関連業務	19,805	-	71	19,734	30,255	-	73	30,181
うち預金・貸出業務	4,820	785	57	5,548	6,502	814	126	7,190
うち為替業務	396	81	-	478	352	96	13	435
うち証券関連業務	16,362	8	6,552	9,818	20,654	545	7,305	13,894
うち代理業務	1,949	6,867	1,938	6,878	2,937	6,376	1,443	7,870
うち保護預り・貸金庫業務	22	-	-	22	25	-	-	25
うち保証業務	2,493	220	1,220	1,493	2,632	275	1,288	1,619
役務取引等費用	22,201	3,948	11,332	14,817	21,970	3,444	11,768	13,646
うち為替業務	182	33	-	215	162	38	13	187

【単体】

(百万円)	平成20年度中間期				平成19年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	32,565	1,352	-	33,917	48,158	2,033	-	50,192
うち信託関連業務	15,581	-	-	15,581	25,022	-	-	25,022
うち預金・貸出業務	3,550	785	-	4,335	4,484	806	-	5,291
うち為替業務	396	81	-	478	352	96	-	449
うち証券関連業務	9,341	8	-	9,349	13,419	545	-	13,964
うち代理業務	1,949	-	-	1,949	2,937	-	-	2,937
うち保護預り・貸金庫業務	22	-	-	22	25	-	-	25
うち保証業務	489	220	-	709	490	275	-	765
役務取引等費用	18,110	2,195	-	20,305	17,938	1,571	-	19,510
うち為替業務	182	33	-	215	148	38	-	187

4. 国内・国際別特定取引の状況【単体】

特定取引収益・費用の状況

(百万円)	平成20年度中間期			平成19年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引収益	2,477	-	2,477	5,127	1,759	6,886
うち商品有価証券収益	8	-	8	75	-	75
うち特定取引有価証券収益	-	-	-	-	-	-
うち特定金融派生商品収益	-	-	-	3,095	1,759	4,854
うちその他の特定取引収益	2,468	-	2,468	1,955	-	1,955
特定取引費用	185	11,565	11,751	146	343	489
うち商品有価証券費用	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券費用	458	1,517	1,059	146	343	489
うち特定金融派生商品費用	643	10,048	10,692	-	-	-
うちその他の特定取引費用	-	-	-	-	-	-

特定取引資産・負債の状況

(百万円)	平成20年度中間期			平成19年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引資産	804,261	116,368	920,630	670,629	54,880	725,509
うち商品有価証券	7,425	-	7,425	5,395	-	5,395
うち商品有価証券派生商品	-	-	-	15	-	15
うち特定取引有価証券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	9	379	389	-	105	105
うち特定金融派生商品	69,228	115,989	185,218	69,130	54,774	123,905
うちその他の特定取引資産	727,597	-	727,597	596,087	-	596,087
特定取引負債	10,883	30,725	41,609	50,962	24,337	75,300
うち売付商品債券	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券派生商品	42	-	42	-	-	-
うち特定取引売付債券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	-	-	-	16	-	16
うち特定金融派生商品	10,841	30,725	41,567	50,946	24,337	75,283
うちその他の特定取引負債	-	-	-	-	-	-

## 【有価証券関連】

### 5. 有価証券残存期間別残高【単体】

(銀行勘定)

		(百万円)							期間の定め のないもの	合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超			
国債	20年3月末	172,016	147,519	146,944	112,609	191,889	317,474	-	1,088,453	
	20年9月末	162,024	77,254	289,220	236,118	235,985	209,743	-	1,210,348	
地方債	20年3月末	4,812	8,570	5,294	84	6,862	-	-	25,623	
	20年9月末	6,640	6,520	5,346	247	4,355	-	-	23,110	
社債	20年3月末	176,810	195,033	109,867	77,494	12,562	1,411	-	573,180	
	20年9月末	189,604	171,260	125,748	52,885	9,423	1,294	-	550,217	
株式	20年3月末							1,030,849	1,030,849	
	20年9月末							1,005,514	1,005,514	
その他の証券	20年3月末	59,481	264,432	286,262	550,472	296,142	496,443	219,793	2,173,028	
	20年9月末	26,916	641,563	606,992	335,436	424,919	423,736	235,028	2,694,594	
うち外国債券 (注2)	20年3月末	51,073	231,582	272,906	549,783	290,695	493,771	-	1,889,814	
	20年9月末	24,277	487,535	594,141	334,351	421,742	421,064	-	2,283,113	
うち外国株式	20年3月末							38,596	38,596	
	20年9月末							39,366	39,366	

(注1) 上記金額は、貸借対照表計上額

(注2) 円建外債を外国債券に含めて表示しております。これによる影響額は20年3月末で 165,445百万円、20年9月末で 125,856百万円であります。

## 【デリバティブ関連】

### 6. 金利スワップ残存期間別想定元本【単体】

		(百万円)	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
時価評価適用	20年3月末	19,958,705	39,824,590	36,491,867	15,846,912	17,845,754	3,286,828	133,254,659	
	20年9月末	19,383,504	44,368,838	40,836,431	16,018,401	20,941,439	4,388,910	145,937,526	
	受取固定・支払変動	20年3月末	9,331,379	18,964,108	18,170,448	7,843,870	8,742,815	1,608,324	64,660,946
		20年9月末	9,832,835	21,835,212	20,363,944	7,935,448	10,170,397	2,149,126	72,286,964
	受取変動・支払固定	20年3月末	9,975,326	19,837,500	17,842,880	7,791,292	8,975,779	1,678,504	66,101,283
		20年9月末	9,033,775	21,619,641	19,925,283	7,992,352	10,636,254	2,239,783	71,447,091
	受取変動・支払変動	20年3月末	652,000	1,022,981	478,538	211,750	127,160	-	2,492,429
		20年9月末	516,894	913,985	547,203	90,600	134,787	-	2,203,470
	ヘッジ会計適用	20年3月末	1,037,231	1,887,789	1,477,111	555,644	642,974	188,284	5,789,035
		20年9月末	620,195	1,951,656	1,306,979	521,379	782,199	197,284	5,379,694
受取固定・支払変動		20年3月末	824,829	1,570,849	1,175,339	388,529	394,401	29,984	4,383,931
		20年9月末	490,179	1,609,160	981,700	345,535	409,525	29,984	3,866,083
受取変動・支払固定		20年3月末	212,402	316,940	301,772	167,115	248,573	158,300	1,405,103
		20年9月末	130,016	342,496	325,279	175,844	372,674	167,300	1,513,611
受取変動・支払変動		20年3月末	-	-	-	-	-	-	-
		20年9月末	-	-	-	-	-	-	-

## 【元本補てん契約のある信託関連】

### 7. 元本補てん契約のある信託【単体】

(金銭信託)

(百万円)	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
資産計	667,965	30,288	698,254	865,112
貸出金	299,134	29,778	328,913	415,437
有価証券(注)	48	9,747	9,796	9,794
その他	368,782	9,237	359,544	439,880
負債計	667,965	30,288	698,254	865,112
元本	667,174	29,720	696,894	863,500
債権償却準備金	330	594	924	1,175
その他	460	26	434	436

(貸付信託)

(百万円)	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
資産計	206,562	81,639	288,201	561,415
貸出金	-	-	-	-
有価証券	-	-	-	-
その他	206,562	81,639	288,201	561,415
負債計	206,562	81,639	288,201	561,415
元本	203,534	81,075	284,609	555,847
特別留保金	1,417	421	1,839	3,467
その他	1,610	142	1,752	2,099

(注) 20年3月末と19年9月末の有価証券は貸付信託受益証券を含んでおり、その金額は20年3月末 9,747百万円、19年9月末 9,745百万円であります。

## 【不良債権関連】

### 8. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定 + 信託勘定)

(平成19年度下期)

(億円)	19年9月末	20年3月末						
		19年9月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	55	69	14	29	-	-	5	11
危険債権	598	273	325	136	4	0	320	138
要管理先債権	354	771	417	459	0	0	27	14
要管理先債権以外の 要注意先債権	7,484	7,472	12	1,320	592	336	180	896

(平成20年度上期)

(億円)	20年3月末	20年9月末						
		20年3月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	69	196	128	177	-	-	15	34
危険債権	273	283	10	40	8	12	3	31
要管理先債権	771	255	516	149	15	0	-	650
要管理先債権以外の 要注意先債権	7,472	7,820	348	651	39	5	217	51

## 【バーゼル 関連】

### 9. 信用リスク・アセットの状況(速報値)【連結】

	20年9月末			20年3月末			19年9月末			
	(億円)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)
内部格付手法部分		204,550	121,270	1,527	202,551	120,065	1,505	190,574	116,175	1,697
事業法人等向け計		150,243	80,439	1,359	145,250	79,922	1,314	154,099	80,020	1,549
事業法人		101,206	73,809	1,346	102,154	73,831	1,304	100,818	73,036	1,536
ソブリン		32,142	3,140	4	26,505	2,740	4	36,684	3,803	7
金融機関		16,894	3,490	8	16,591	3,350	5	16,597	3,179	4
リテール向け		18,140	6,248	113	18,061	6,203	107	-	-	-
居住用不動産向け		15,671	5,098	69	15,594	5,041	70	-	-	-
適格リボルビング型リテール向け		106	57	1	111	60	1	-	-	-
その他リテール向け		2,363	1,092	42	2,356	1,101	34	-	-	-
株式等		8,067	10,921	3	8,233	10,963	2	9,923	12,418	2
みなし計算		3,586	10,669	20	2,716	8,537	43	4,222	11,749	60
証券化		11,692	3,003	-	14,622	3,865	-	7,700	2,697	-
購入債権		8,856	7,148	31	9,841	8,344	37	10,214	7,787	85
その他資産等		3,962	2,840	-	3,824	2,228	-	4,413	1,502	-
段階的適用部分		14,398	13,540	-	14,904	13,977	-	41,959	27,676	-
証券化		-	-	-	-	-	-	9,084	3,070	-
リテール		-	-	-	-	-	-	17,655	10,355	-
子会社等		14,398	13,540	-	14,904	13,977	-	15,220	14,250	-
適用除外部分		8,139	3,310	-	9,039	3,410	-	8,824	3,340	-
信用リスク合計		227,088	138,122	1,527	226,494	137,453	1,505	241,359	147,192	1,697

(注)リスク・アセット額はスケーリングファクター調整後。

段階的適用部分には標準的手法により計算した証券化エクスポージャーを含む。